<sup>1</sup> Forte, illi.

<sup>2</sup> Editi, male. At MSS., *Manes*; nomen proprium Manichæi.

<sup>3</sup> Ex MSS. restituimus, sic enim et tu conclusisti, dicens :

<sup>4</sup> ac per hoc, omne humanum genus reputandum principi

<sup>5</sup> tenebrarum.

<sup>6</sup> Sic MSS. At *Vign.*, *astricta*.

<sup>1</sup> Ms. Port., *ista*.

<sup>2</sup> Forte, seu *consula*.

transcedat absurditas : dic quo merito imago Dei cum tanta mentis deformitate nascatur, ut nullo robore cœtatis, nulla prolixitate temporis, nullo labore studiorum, nulla industria magistrorum, nullis penitentia verberum possit, non dico ad sapientiam, sed ad qualitercumque doctrinam utilem pervenire ; qui non vis credere Deum justum ideo de paradyso, hoc est, felicitatis loco, vitiatam atque damnatam naturam humana dimisisse, ne mors illic ulla contingere, id est, nec temporalis corporis, nec totius hominis sempiterna, nec ista tot ac tanta quæ in genere humano cernimus ingeniorum et corporum mala, quæ de radice depravata atque punita et massa perdita nasci oportet, in regione illius beatitudinis nascentur ; sed potius in his terris misericordia mortalium, quæ justissime inflata est, deputatis, reatu persequeente nascentes, neque a renascentibus labore recedente ærumnoso usque ad corporis mortem.

CLXII. JUL. Res clara est, et in primo opere jam sufficienter impleta. Verum quoniam tu adeo pellax esse voluisti, ut aliquam inter te et Manichæum distinctionem facere niteris : ideo necesse mihi nunc est urgere causam, ut non solum præteritis dictis tuis, sed etiam, si qua deinceps inferre tentaveris, clareat olivatum. Dicimus itaque, tam bonum esse opus Dei in nascente, ut ea quæ substantiae ejus sunt naturalia, opus emendatore non habeant. Quoniam quicumque censuerit, id quod a Deo factum constitetur, aliter fieri debuisse : illum sine dubio reprehendit, quem corrigendæ in alteram formam creature constitutus artificem<sup>1</sup>.

AUG. Tace, obsecro : quid loquaris ignoras. Non nulli clausis oribus nati sunt, et eis a medicis sunt aperta. Erat apud nos Acacius quidam, honesto apud suos ortus loco : clausis oculis natum se esse dicebat; sed quia intus sani palpebris coherentibus non patabant, medicum eos ferro aperire voluisse, neque hoc permisisse religiosam matrem suam, sed id effecisse imposito<sup>2</sup> ex Eucharistia cataplasmate, cum jam puer quinque fere aut amplius esset annorum, unde hoc se satis meminisse narrabat. Omitto illum evangelicum cœcum natum, cui lumina, quæ propter commendanda mirabilia sua minus fecerat, ipse Artifex reddidit. Ibi enim cur cœcus natus fuerit, causa non tacita est ; non scilicet propter peccatum suum, vel parentum, sed ut manifestarentur opera Dei in illo. Verum tamen interrogata medicos, et dicant tibi quam multis, ubi possunt, opitulentur, ne virtus corporibus innata permaneant, vel etiam natos necent. Nam quidam, sicut alii oribus, ita clausis inferioribus meatibus oriuntur, quæ utique virtus si maneant, non eos simunt vivere. Neque enim cum his medicinali peritia subveniunt hominibus, Dei opera culpata emendantur. Quid enim verax Dei cultor ignorat, quod tales sic nasci oportebat ut nati sunt ? Sed etiam hoc pertinet ad ærumnas generis humani, in quibus aguntur hi<sup>3</sup> dies mali, justo judi-

<sup>1</sup> Sic Port. Alii vero MSS. cum editis, loco, artificem, ferebant, acceptam.

<sup>2</sup> Adjecimus, imposito, ex veterum codicem Mde.

<sup>3</sup> Vign., hic. MSS., hi.

cio Dei, laboribus, doloribus, timoribus, periculis pleni : quæ omnia mala absit ut essent in illa felicitate paradisi ; ac per hoc non pullulaverunt nisi de radice peccati. Quid? ipsa ingenia, si dimittantur ut nata sunt, nec doctrinis soleribus excolantur labore magno docentium atque discentium, nonne appetet qualia remanebunt? Sed vos hominibus et corpore et animo vitiosi natis vestrum implete paradisum, ut infelicitus oculis clausis, et impudenter ore aperto negotiis originale peccatum.

CLXIII. JUL. Probabilitate itaque et ea medicoritate laudum quæ naturis debetur, etiam in nascentibus quibusque servata, augmenta beneficiorum divinorum utilia esse et necessaria omnibus in commune cœtatis dicimus : ita tamen ut nec virtus, nec peccatum, sine propria cuiquam voluntate tribuatur.

AUG. Non tribuitur cuiquam virtus sine propria voluntate : sed præparatur voluntas a Domino (*Prov. viii, sec. LXX*), sicut regis illius, propter quod oravit Esther (*Esther xv*).

CLXIV. JUL. Quamvis in hoc quoque clementia Dei uberior approbetur, quoniam sanctificat parvulos nescientes : ad laudem quippe misericordie respicit : cum eos nescientes culpa non inquinat ; ad leges enim id pertinet æquitatis.

AUG. Si eos nulla culpa inquinat, cur non omnes sanctificantur? et cur omnes qui sanctificantur, exsufflantur?

CLXV. JUL. Sed de illis ego virtutibus dico, quas usu jam perfectæ rationis adipiscimur : ac per hoc, quia id etiam hic, sicut frequenter, inculcat nobis fuit necesse, ad ea quæ inferimus ut sit attentus lector, admoneo. Videbit enim ita in nullo Traducianos differre a Manichæis, ut non alia nobis objiciant argumentorum vice, quam quæ in eorum libris tenentur. Feci id quidem etiam in primi operis mei libro quarto.

AUG. Et respondi tibi libro meo sexto.

CLXVI. JUL. Sed quia post editionem illorum, oratu tuo, beatissime pater Flore, apud Constantinopolim Manichæi epistola inventa est, atque ad has directa partes ; opera est aliqua ejus inserere, ut intelligent omnes, unde hæc pro traduce argumenta descendant.

AUG. Quomodo cujusquam oratu inventam dicas epistolam atque directam, si Deus non operatur in cordibus hominum voluntates? Utique homo qui inventit, epistolam voluntate quæsivit, aut voluntate<sup>4</sup> aliquid querebat eo loco, ubi eam potuit invenire ; aut cum de rebus talibus voluntate homines loquerentur, voluntate apud quem fuerat, indicavit eam se habere, quam posset ostendere et volenti tradere, quam volens ad has partes et ille dirigeret, et vel quocumque alio modo prorsus voluntate hominis vel hominum factum est, ut illa inveniretur et dirigeretur epistola ; et tamen orante homine dicas hoc factum. Cur ergo

<sup>4</sup> Codex Mar., voluntatis.

<sup>5</sup> Viguierius, epistolam voluntarie quæsivit, aut voluntarie. At MSS. constanter, voluntate.

non confiteris, sine ulla forinsecus sonante jussione Deum occulto instinctu ad quod voluerit efficacissime implendum, preparare alque excitare hominum voluntates, qui liberum non defendis intelligendum, sed præcipitandum extollis arbitrium?

**CLXVII. JUL.** Et quanvis jam pro concupiscentia vel voluptate carnis, quæ etiam libido dicitur, quæ sexibus ob virilitatem propagationis inserta est, primo illo opusculo eatenus disputaverim, ut docerem istam nihil aliud esse, quam unam de instrumentis corporis rationalibus et irrationalibus æque inditam, ad Dei operam pertinentem, qui carnem nostram in sensibus affecisset: tamen quia ei et vehementer Augu timus incumbit, eamque dicit malam, id est, peccatum esse naturale, atque omnium peccatorum parentem, quod pudore ejus potissimum persuadere conatur, meque irridet, qui eam erubescam nominare directum:

**AUG.** Ego concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum, et quæ libido etiam nuncupatur, malam esse dico; nunc in hac carne frenandam, et bona consuetudine minuendam; in æterna vero vita omni ex parte sanandam, non, quasi addita vel commixta nobis fuerit aliqua mala substantia, sicut Manichæi desipiunt, separandam: sed quodlibet de illa sentias, talem te illam, qualis nunc est, ut ad illicita perpetranda etiam castorum, sive conjugatorum, sive continentium corda sollicitet, et nisi robustiore voluntate ei resistatur, evertat, in paradiso constituere posse non crederem, nisi in istis tuis libris vana: et insana loquacitate plenissimis invenirem.

**CLXVIII. JUL.** Ideo et ego qualitatem rei, quam prioribus scriptis distinguendo a Manichæi ore defendi; nunc quoque breviter criminorum ejus, qui tamen se ei servire proflentur invitox, prodiu vindicabo.

**ACC.** Vos potestis congruenter servire laudate libidini: nos autem in adjutorio Domini oppugnamus et vincimus accusatam.

**CIV. XIX. JUL.** Quod igitur libris tuis, senex Augustine, retinetur: « libido exorta est post peccatum, quam coneti sunt velare confusi » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 2, n. 36).

**AUG.** Quod igitur libris tuis, juvenis Julianæ, retinetur: apparet te contra libros meos non invenire quid dicas, et querere calumnias, quas nobis loquaciter et inaniter ingeras.

**CLXX. JUL.** Et item: « Pudenda libidine qui licet concubitus, malo bene utitur: qui autem illicite, malo male utitur. Recius enim accipit nomen mali quam boni, unde erobescunt et mali et boni: meliusque credimus Apostolo, qui dicit, *Quia non habitat in carne mea bonum* » (*Ibid.*) Et alibi: « Non est libido nuptiarum bonum, sed obscenitas peccantium, necessitas generantium, lasciviarum ardor, nuptiorum pudor » (*Id. lib. 1, n. 13*). Et illud: « Quod postea propagatione fecerunt, hoc est communis bonum: quod vero prius confusione texerunt, hoc est concupiscentias malum, quod vital ubique conspectum, et querit pu-

<sup>1</sup> *Mis. Port., voluntate*

dendo secretum (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 1, n. 8). Vel talia quibus ad hoc argumentum uti soles, memoria tua magis quam ingenio prolata sunt. Manichæus ergo afflictus est, ut ea quæ putabat acuta componeret; tu vero frustratus, qui putasti latere posse quæ legeras et tenebas.

**AUG.** Quis enim est, qui vel tenuiter Manichæorum dogma cognovit, et lateat eum Manichæos dicere malam esse concupiscentiam carnis? Sed non est hoc proprium dogmatis eorum: nam quid aliud dicit etiam ille qui dicit, *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hæc enim sibi invicem adversantur; ut non ea quæ vultis, faciatis* (*Gakat. v, 17*)? Quid aliud etiam ille qui dicit, *Quisquis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo: quia omnia quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitione sæculi; quæ non est ex Patre, sed ex mundo est* (*I Joan. ii, 15, 16*)? Malam ergo esse concupiscentiam carnis, non proprio dogmate Manichæi dicunt; quod vident qui cœci non sunt, et Apostolos dicere; sed Manichæorum propriam virosamque sententiam error vester adjuvat, qui concupiscentiam carnis, cui, velitis nolitis, ad illicita perpetranda solicitanti castitas reluctatur, negatis de peccato accidente naturæ, quam Deus condidit bonam. Ac sic, agitis ut eam Manichæi, quam conflicitio castorum et Apostolorum testimonio convincunt malam, de gente tenebrarum et de mala substantia Deo coetera, etiam ipsam, non malam qualitatem sanandam, sed malam substantiam separandam<sup>1</sup>; nec bona naturæ accidisse, sed bona naturæ commixtam suisce concludant. Sed pergit, et nobis calumnias de Manichæorum peste molimini: quos ita adjuvatis, ut faciatis invictos; nisi et vos cum illis, ea, quæ vere invicta est, catholica veritate vincamini.

**CLXXI. JUL.** Audi igitur nunc atque agnosce, quid parens tuus ad quamdam filiam suam, vestram scribat sororem.

**AUG.** Convicia sunt ista, nec urbana, sed vana.

**CLXXII. JUL.** « Manus apostolus Jesu Christi, filie Menoch: Gratia tibi et salus a Deo nostro, qui est revera verus Deus, tribuatur, ipseque tuam mentem illustret, et justitiam suam tibimet revelet, quia es divinitate stirpis fructus. » Et post pauca: « Per quos et ut splendida, » inquit, « redditæ es, agnoscendo qualiter prius fueris, ex quo genere animalium emanaveris, quod est confusum omnibus corporibus et sapientibus, et speciebus variis cohæret. Nam sicut animæ dignuntur ab animalibus, ita segmentum corporis a corporis natura digeritur. Quod ergo nascitur de carne, caro est; et quod de spiritu, spiritus est: spiritum autem animam intellige, anima de anima, caro de carne » (*Manichæi Epistola*).

**ACC.** Si dicam tibi, istam Manichæi epistolam me omnino nescire; quamvis verum dicam, omnino non credes, et mecum, ut soles, vana loquacitate conten-

<sup>1</sup> Hic ex MSS. adjectinus, sed malam substantiam separandam.

des. Sed si hoc dixit Manichæus; quid mirum est, quod se ipse destruxit? Si enim sicut hominis caro, cuam hominis anima nascitur sive bona sive mala; duas enim simul animas in homine uno esse delirant, unam malam, alteram bonam, de suis principiis diversis emanantes: si ergo nascitur anima, quando nascitur caro; profecto nec mala illa est Deo co-  
æterna, nec contra principes tenebrarum bona, sicut ejus secta desipit, ab æterno Patre prolata est. Sed quoquo modo dicat Manichæus animas nasci, ad nos quid pertinet, qui verba illa Domini, *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est de spiritu, spiritus est* (Joan. iii, 6); non cum homo ex homine na-  
scitur, sed cum ex Dei spiritu renascitur, fieri novimus ei tenemus? Non enim evangelicus, ipse totus locus aliud permittit intelligi. Quare ergo quibus possit Manichæi has fabulas vendere; et potius propter illa quæ superius dixi, quomodo Manichæorum non sis adjutor ostende.

CLXXIII. JUL. Cognoscis nempe, quomodo signa-  
tissime Manichæus traducem confirmet animarum, et quo testimonio utatur ad vituperationem carnis, illo videlicet quod in ore vestro versatur, id est, *Quod nascitur de carne, caro est; et quod de spiritu, spiritus est* (Joan. iii, 6).

AUG. Jam dixi quomodo nos accipiamus haec verba evangelica; quoniam non generationem, sed regenerationem docent. Tu dic, si potes, quomodo non adjuves Manichæi verba sacrilega de concupiscentia carnis, quam propterea tu negas de natura primi hominis prævaricatione vitiata in nostram naturam propagatione descendere, ut eam pntetur ille Deo coeteræ tenebrarum genti rectissime deputare. Insi-  
pientissime quippe et impudentissime abs te negatur malum, quo caro concupiscit adversus spiritum, et contia quod geruntur interiora bella castorum.

CLXXIV. JUL. Ideo non solum eloquendo, sed etiam repelendo inculcat, dogmatis sui esse proprium, traducem animarum putare: quod etiam per similitudinem generantium corporum approbare conatur. « Sicut animæ, » inquit, « gignuntur ab animabus, ita segmentum corporis a corporis natura di-  
geritur; et sicut caro de carne, ita anima de anima. » Sed pergamus ad reliqua. « Sicut ergo auctor animarum Deus est, ita corporum auctor per concupiscentiam diabolus est, ut in viscatorio diaboli per concupiscentiam mauleris, unde diabolus aucupatur, non animas, sed corpora. »

AUG. Non corpora, sed animas aucupari diabolum potuit dicere Manichæus: corpora enim dicit ad gentis tenebrarum naturam, unde est et diabolus, pertinero. Proinde secundum Manichæum, non corpora quæ ipsi sunt, sed animas bonas quæ ipsius non sunt, dicitur diabolus aucupari. Sed fides nostra bonum Deum creare et animarum et corporum novit.

CLXXV. JUL. « Sive per visum, sive per tactum<sup>1</sup>, sive per auditum, sive per odoratum, sive per gu-

stum. Tolle denique malignæ hujus stirpis radicem, et statim te ipsam spiritualem contemplaris. Radix enim, ait Scriptura, omnium malorum concupiscentia » (1 Tim. vi, 10). Vides quo spiritu et propter quod dogma Manichæus concupiscentiam carnis incessat, hanc dicens esse legem peccati, quæ si a corporibus auferretur, spiritualem se filia ejus, ad quam scribit, factam videret. Quam opinionem quibus Apostoli ni-  
tatur confirmare sententiis audianus: « Care enim adversatur spiritui, quia filia concupiscentia est; et spiritus carni (Galat. v, 17), quia filius animæ est. »

AUG. Duas substantias in verbis Apostoli Manichæus opinatur, unam bonam, alteram malam: non unam bonam substantiam, et alteram bonæ substanciæ vitium, ex primi hominis peccato generatione contractum, secundi hominis justitia regeneratione sanandum: quod et contra Manichæos, et contra vos, tanquam invictissimum telum, catholica fides fortiter jacit, et utrosque prosternit.

CLXXVI. JUL. Intelligis retectas esse Manichæi dogmatis medullas, quibus fides vestra concrescit. Jam vero nos, id est, Catholicos, pergit arguere. « Quare vide quam stulti sunt, qui dicunt hoc sigmen-  
tum a Deo bono esse conditum, quod certi sunt a spiritu concupiscentiae gigni. »

AUG. In hoc a Manichæis simul arguimus, et vos ei-  
nos, quoniam segmentum carnis a Deo bono utriusque conditum dicimus: spiritum vero concupiscentiae, Manichæi substantiam esse dicunt malam, non vi-  
tium substantiæ bonæ, quo caro concupiscit adversus spiritum; quod ad eos redarguendos dicimus nos, et ad eos adjuvandos negatis vos. Nam quia concupi-  
scentiam, qua caro concupiscit adversus spiritum, etiam vobis resistantibus malum esse convincunt; si non est, ut putatis, bonæ substantiæ vitium, mala substantia deputabitur; quod est dogma Manichæo-  
rum, catholicæ fidei vobis adjutoribus inimicum.

CLXXVII. JUL. « Cum animo volente coeunt, et secretis pudoribus gerunt, quo tempore odio habent lucem, ut ne manifestentur opera corum. Cujus rei gratia ait Apostolus, Non est volentis (Rom. ix, 16); ut subaudiatur, hoc opus. Sive enim bonum geramus, non est carnis; quia manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, etc., sive malum geramus<sup>1</sup>, non est animæ; quia fructus Spiritus, pax, gaudium est (Galat. v, 19, 22). Denique clamat et ad Romanos Apostolus: Non bonum quod volo, ago; sed malum ope-  
rator, quod exhorreo (Rom. vii, 19). Videtis vocem animæ contumacis, contra concupiscentiam de-  
fendentem libertatem animæ. Dolebat enim quia peccatum, id est, diabolus operaretur in se omnem concupiscentiam. Legalis auctoritas indicat malum ejus, cum omnes ejus usus vituperat, quos caro mi-  
ratur et laudat: omnis enim amaritudo concupiscentiae suavis est animæ; per quam nutritur anima, et ad vigorem accitur. Denique coercentis se ab omni  
usu concupiscentiae animus vigilat, dilatatur, et cre-

<sup>1</sup> In editis exciderat, sive per tactum.

<sup>1</sup> Prior Vignierii editio et Nss. Mar. et Clar.: sive enim bonum generamus.... sive malum generamus.

scit : per usum autem concupiscentiae consuevit de crescere. » Intelligisne, vel sero reprehendisse nos unde non solum saperes, sed etiam loquereris? tanto enim magistrum tuum amore complectaris, ut non solum itineribus ejus, sed etiam vestigiis insistas: quod tu omnibus scriptis asseris, sicut et Hli quo ad Marcellini nomen edidisti, libri, et isti testantur quos ad Valerium destinasti, istam videlicet concupiscentiam carnis, quam etiam pudendam vocas, per dia bolum admixtam esse humanis corporibus.

Auc. Tu enim qua impudentia pudendam negas, contra quam nunc, quandoquidem illam libenter laudas, miror si fidei tibi dimicas. Quando autem misericordia uxori, quamvis nihil timendo usui concessae voluptatis inhibabas, secretum tamen erubescendo quarebas. Proinde ista tua suscepta, si in p. radis hominum felicitas permanereret, aut nulla ibi esset, aut nullus suos motus contra rotum voluntatis exerceret, quibus necesse esset obsertere, ut illi felicitati honestas congrua redderetur. Sed quoniam in ejus laudibus eo usque progressus es, ut libidinem qualiter hanc esse sentimus, talem in paradiſo futuram fuisse contendas, sibi reluctantium sollicitantem corda castorum; quis non videat, quod non sapientia, non eloquentia, sed impudentia mihi resistis, quia te victimum confiteri perverso pudore prohiberis? Nos ergo carnis concupiscentiam, nec substantiam nature malae esse dicimus, quod dicunt Manichaei; nec omnis ejus usus reprobatur a nobis, sicut a Manichaeis: nec eam rursus bonam dicimus, quod dicunt Pelagiani; nec ejus contra spiritum motus laudatur a nobis, sicut a Pelagianis: sed dicimus eam esse vitium substantiae bonae, quod in nostram naturam per prævaricationem primi hominis versum est, quod dicunt catholicici Christiani; ejusque mali usus licitus et honestus liberorum procreandorum causa approbat a nobis, sicut a catholicis Christiani. Ita et Manichaei et Pelagianos superamus, atque vitamus; quorum sic errores, utrumque diversi sunt, ut qui videtur minor, ipse illius qui videtur major, demonstretur adjutor. Quod enim malum esse satis evidenter appetit, dum Pelagiani negant esse vitium bonae substantiae, Manichaei adjuvant, qui vitium ipsum malam dicunt esse substantiam, boni Dei substantiae coeteram.

CLXXXVIII. JUL. Hanc esse peccati filiam, atque aliorum peccatorum matrem, et de ea conqueri apostolum Paulum, cum dicit, *Scio quia non habitat in carne mea bonum; et, Non quod volo bonum, hoc a. jo: sed quod odio, illud facio (Rom. vii, 14, 15)*: quod semper a Catholicis ita expositum est, ut non ad naturam infamiam, sed ad consuetudinis referretur invidiam.

Auc. Ita vero catholicus tu es, et Ambrosius catholicus non es? Non usque adeo evanuerunt homines vestre contagio vanitatis, quoscumque decipere potueritis, ut hoc andeat in animum inducere. Proinde paulisper attende. Discordiam carnis et spiritus, de

qua scriptum est, *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum: velle enim adjacet mihi; perficere autem bonum, non, et cetera hujusmodi, atque illud multo manifestius, Caro concupiscenti adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: huc enim invicem adversantur; ut non ea que vultis faciatis (Galat. v, 17)*: esse in hominibus nec nos debitanos, nec vos, nec Manichaei: sed unde sit in homine uno ista discordia, inde dissensio est, et tres proferruntur in hac dissensione sententiae; una nostra, vestra altera, tercia Manichæorum. Sed ne arroganter, vel fallacter vobis dicere videumur nostram esse catholicam, ille eam proferat, cuius fidem et purissimum in Scripturis sensum, sicut eum prædicat vester ipse Pelagius, ne intricatus quidem ausus est reprehendere (a). Dicit ergo Ambrosius, hanc discordiam carnis et spiritus, per prævaricationem primi hominis accidisse nostram naturam (Lib. 7 in Luc. xii): vos autem dicitis, ex vi consuetudinis: Manichaei dicens, ex co-mixtione duarum naturarum coeteram, boni scilicet et mali. Poteram jam dicere, ut eligat horum trium quod voluerit, qui vult catholicus permanere. Neque enim timere debeo, ne Manichaeos quisque fugiens vos præponat Ambrosio. Sed vestram sententiam, qua dicitis hoc matem vi consuetudinis inolescere, e-se vanissimam judicat<sup>1</sup>, qui videt sine hoc malo neminem nasci. Mox enim ut quisque ratione uti cooperit, si concupiverit castitatem, concupiscentiam carnis, quæ fuerat actate sp̄ita, velut evigilantem repugnanteque jam sentit; et aut victus abstrahitur, aut ne in ejus labatur assensum, adversus eam, si pius est, Domino adjuvante confligit. Qnod si non vultis accipere, quid in me scitis? Manichaeos, Ambrosiumque committite, atque in spectaculo hujus certaminis, si catholici estis, cui parti faveatis eligite. Puto quod a vobis victor Ambrosius judicatur: sed quia non estis catholicci, etiam sic securi spectamus; et vos omni et Manichaeos sine dubio vincit Ambrosius.

CLXXXIX. JUL. Tu tamen argumentando, et testimonia Scripturarum usurpando, de hac illum concupiscentia, quam legem peccati vocas, et<sup>2</sup> omnes sanctos tam pollitos quam conqueritos fuisse confirmas.

Auc. Non polluantur hoc malo sancti, quos constat esse vel fuisse fortissimos hujus mali debellatores: sed ne isto malo irexpeditior polluantur, timeant potius ejus impudentissimi laudatores.

CLXXX. JUL. Quid Manichaeus dicit? « Per concupiscentiam corporum auctor diabolus est: per hanc diabolas corpora, non animas auctoratur. Tolle, » inquit, « maligne stirpis radicem, et spiritualis fles. De hac Apostolus clamat ad Romanos: *Non bonum quod volo, sed malum operor quod exhorreo* » (Rom. vii) Nos etiam stultus vocat, qui dicamus lignum tunc hoc corporis ad Deum pertinere, quod per con-

<sup>1</sup> Sie MSS. Vignierius, et consuetudinis mollescere, esse tardissimum indicat.

<sup>2</sup> Vignierius, peccati vocas, omnes sanctos, omissa particula, et, quom restituimus ex codice Portarum.

(a) vide supra librum de Gratia Christi, nn. 46, 47.

(Quarante-deux.)

cupiscentiam generatum esse fateamur. Vides ergo quanta tibi sit et Manichæo in nostri impugnatione concordia; ejus dimiccas verbis, ejus niteris argumentis: et nos mentiri dicis, qui te discipulum illius non solum suisse, ut ipse scribis, sed etiam esse dicamus. Et in hoc tamen ille prudentior, qui cum hanc concupiscentiam carnis a diabolo credidisset immissam, collegit confutendum esse ad Dei operam non pertinere, quidquid de diabolica concupiscentia appareret prolatum.

Auc. Contra hoc totum valet superior nostra responsio, et cum<sup>1</sup> hac alie superiores, quas legat qui volet.

CLXXXI. Jul. Tu autem hebetior qui fructum concupiscentiae diabolicae hominem dicens. Dei tamen eum adscribis operibus; non quasi de malo bonum factum, sed malum et de mala radice prolatum, habere tamen auctorem bonum, quem fructum radis sue diabolus sibi vindicet.

Auc. Bonum aliquod est homo, etiam quisquis majoris aetatis est malus homo. Non enim quod makus homo est, aufert ei<sup>2</sup> quod bonum aliquod est, quia homo est: cuius naturæ, id est, boni hujus auctor est Deus, quæcumque mala vel originis attrahat, vel voluntatis adjiciat: non enim substantiæ naturæque sunt vilia; ab eo salvatore sananda, quo creatore condita est, eisdem vitiis viliata natura. Hoc est quod et Manichæos everlit, et vos: qui non mecum, sed cum Ambrosio certatis; quem Manichæus in hoc certamine opposui, in quo et ipsos vincit<sup>3</sup>, et vos.

CLXXXII. Jul. Tuis enim sermonibus, omnes de concupiscentia natos diabolus quasi sue arboris fructus jure decerpit (a). Æque igitur blasphemias ut Manichæus, qui concupiscentiam carnis a Deo conditam vindicemus.

Auc. Si ad causam venire voluisses, cur baptizandi et exsufflentur, et exorcismo mundentur infantes, ibi apertissime non solum eruditis, verum etiam idiotis catholicis Christianis novus hereticus appareres. Sed quia id ex libro meo tibi quidem proposuisti quasi refellendum, sed pertractare ita timuisti, ut fallaci loquacitate vitares, et multa dicendo, quid tacueris operires; Apostolam tibi replica, velis nolis, et inculco dicentem de Deo Patre, *Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis sue* (*Coloss. i, 13*). Illic parvulos, si potestis, excipite; et audeate dicere, eos in regnum quidem Christi regeneratione transferri, sed de tenebrarum potestate non erui. Verumtamen parate vos, in facies vestras easdem exsufflationes dignissimo excipere, quæ in Ecclesia Christi et majoribus adhibentur et parvulis. Talibus quippe exsufflationibus exsufflandi estis, qualibus apertissime verum esse ostenditur quod negatis.

<sup>1</sup> vignierius, et hac alie superiores. Ex Port. adjectimus, sum, nec non ex eodem codice et ex aliis manuscriptis, quas legit qui volet.

<sup>2</sup> Vignierius, et Codex Port., ei.

<sup>3</sup> Sic MSS. In Vign., vincet.

(a) Lib. 1 de Nuptiis et Concupiscentia, n. 26.

CLXXXIII. Jul. Jam vero illud tuum, quod priore opere ventilavi (*Opere scripto ad Turbantium*), ubi dicas, « Aliquando non facit libido animo volente, cum aliquando faciat et nolente » (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 1, n. 7), atque hanc ejus superbiam, qua nolente animo commovetur, accusas: Manichæi, non solum sensibus, sed etiam eloquio explicatum est. Nam cum nos arguisset, quia diceremus a Deo fieri homines, quos seminar fateremur per coeuntium voluptatem: « Stulti », inquit, « a Deo dicunt esse condatum, quod certi sunt a concupiscentia gigni, cum animo nolente coeunt. »

Auc. Sed Manichæus non intelligit, etiam de hominis malo posse Deum creare quod bonum est, et hominem ipsum malo bene uti per pudicitiam conjugalem, cui malo reluctatur illicienti ad damnabilem turpitudinem. Sed tu qui hoc quod malum est, malum esse negas, cur ei repugnas, ne turpiter vivas; et cur ei si consentias, necesse est ut turpiter vivas?

CLXXXIV. Jul. Quod vero tu posuisti, « concupiscentia malum est, quod vitat ubique conspectum, et querit pudendo secretum » (*Ibid.*, n. 8): ita et Manichæus, « Secretis », inquit, « pudoribus agunt, quo tempore odio habent lucem, ut ne manifestentur opera eorum. »

Auc. Sicut Manichæus nescit quid boni agatur per carnalis concupiscentia malum; sic et tu nescis cui malo pudor querat secretum, etiam in bono opere nuptiarum.

CLXXXV. Jul. Quod vero ait, « quia concupiscentia qui licite commisceretur, malo bene utitur » (*Id.*, lib. 2, cap. 21), ut magis credi Apostolo commemores<sup>4</sup>, qui dixisset, Quia non habitat in carne sua bonum, et hoc non bonum, id est malum, in carne Apostoli habitans, vis concupiscentiam carnis videri: Manichæus non aliter quam tu posuit. Nam postquam dixit, « Ne manifestentur opera eorum; Propter quod Apostolus », inquit, « clamat ad Romanos, non bonum quod volo, ago; sed malum operor, quod exhorreo: Dolebat enim », inquit, « quia peccatum, id est, diabolus, operabatur in eo omnem concupiscentiam. Legalis auctoritas indicat malum concupiscentiae, cum omnem ejus usum vituperat, quem caro miratur et laudat. »

Auc. Numquid Apostolus omnem concupiscentiae carnalis usum vituperat, qui dicit, *Et si acceperis uerorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccat* (*1 Cor. vii, 28*)? Ergo Manichæus quid loquatur ignorat. Sed nec tu quid loquaris intelligis, qui putas aliud significasse Apostolum quam carnis concupiscentiam: de qua alius apostolus, quod non sit a Patre, sed ex mundo sit, dicit (*1 Joan. ii, 16*): *qua<sup>5</sup> ut caro concupiscat adversus spiritum, ex primi hominis prævaricatione descendere, catholicus doctus et doctor et didicit in Catholicæ<sup>6</sup> et docuit* (*Ambrosius*, lib. 7 in *Luc. xii*).

CLXXXVI. Jul. Quod autem multum ad distinctionem inter te et Manichæum tenendam valere existimat.

<sup>4</sup> Ms. Port., *commemores*.

<sup>5</sup> Vignierius, *qua*. MSS. *qua*.

<sup>6</sup> Fæti, *Ecclesia catholica*. Abest, *Ecclesia*, a manuscriptis.

stimasti, ut dices bonam quidem, sed primorum hominum tantum factam naturam, omnem autem deinceps per concupiscentiam suisse subversam: etiam Manichaeus ita disseruit: « Operi, » inquit, « pretium est advertere, quia prima anima que a Deo luminis manavit, accepit fabricam istam corporis, ut eam freno suo regeret. Venit mandatum, peccatum revixit, quod videbatur captivum: inventis articulis suos diabolus<sup>1</sup>, materiam concupiscentiae in eam seduxit, et per illam occidit. Lex quidem sancta, sed sancta sanctae; et mandatum et justum et bonum; sed justa et bona. » Sic etiam in illa ad Patricium epistola, « quasi de primae factum flore substantiae meliorem dicit secutis<sup>2</sup>. » Non ergo magnum est, nec aliquid ad defensionem tui promovet, quod a criminatione nature humanae Adam sequestrandum putasti, super cuius statu mox plenius dissereamus. Hic monstrasse sufficiat, nihil ita rude in tuis sensibus inveniri, ut non sit jam Manichaei volutatione detruitum.

AUG. Manichaeus ex commixtione duarum naturarum coeteriarum, boni scilicet et mali, non solum hominem, sed universum mundum constare dicit, et ad eum omnia pertinentia; ita sane, ut ipsam fabricam mundi, quamvis ex commixtione boni et mali, Deo bono artifici tribuat: animalia vero, et cuncta quae nascentur a terra, et ipsum hominem, opera esse dicat malignae mentis, quam genti attribuit tenebrarum. Ille est, quod « animam primam » dicit « a Deo lucis manasse, et accepisse istam fabricam corporis, ut eam freno suo regeret. » Non enim hoc de homine, sed de anima bona dicit, quam Dei partem atque naturam universo mundo, et omnibus quae in eo sunt, opinatur esse permixtam; in homine autem per concupiscentiam decipi. Quam concupiscentiam, quod saepe inculcandum est, non vitium substantiae bonae, sed malam vult esse substantiam. Mala non vacuum suisse dicit Adam, sed ejus minus habuisse, multoque plus lucis. Videsne huic dementiae, quae Dei naturam corruptibilem dicit, eamque malae naturae commixtione corruptum, quantum catholica fides adversa sit, quae omnia mala generis humani, quorum non parvam partem parvulos etiam cernimus perpeti, et ipsam concupiscentiam qua caro concupiscit adversus spiritum, quibus malis omnibus paradisus a vobis, sed vester, impletur, non dicit esse nisi ex natura bona, et a Deo bono bene instituta, sed propria voluntate et primi hominis praevaricatione vitiata? Quod vos negant, quid agitis, nisi ut haec omnia mala, que de peccato naturae bona in parvulos venire non vultis, commixtioni malae naturae tribuantur, quam Manicheorum furiosus error inducit? Videtis igitur, ctsi videre non vultis, insanos et perditos Manichaeos, ne vobis adjvantibus vincant, vobiscum esse vincendos; imo adjuvante Domino vobiscum esse jam viatos.

#### CLXXXVII. JUL. Persistit sane inveni in nos, et

<sup>1</sup> codex Portarum, inventis articulis diabolus.

<sup>2</sup> idem codex Port., secutus.

adjungit: « Illi autem qui concupiscentiam istam contra evangelicos et apostolicos Libros, quos vacuo letitant, bonum ausi sunt dicere; videas, » inquit. « sanctos eorum nunc cum filiabus dormisse, nunc cum pluribus et concubinis et uxoribus miscuisse negotium. Nec hoc Apostoli vident: Quae societas luci et tenebris, fideli et infidelis, Christo et Belial (II Cor. vi, 14, 15)? Errant glomerati nubilo concupiscentiae cuius veneno ita fruuntur, ut amentia capti, cum hoc gerunt, a Deo id concessum potent; quasi ignorent Apostolum dixisse, Quae geruntur ab eis in tenebris, turpe est etiam dicere » (Ephes. v, 12). Vides nempe quomodo negotium vexat pudoris, atque contra nos id valere plurimum putat, qui non malum dicere audeamus, quod velandum tamen pudore fateamur. Nullum vestimentum ergo texisti, quo deformitatem tui dogmatis operires, praeter pannos quibus in parentis tui et magistrorum haereditate crevisti. Persistit igitur ergi in nos, faciensque apostrophem: « Age tu, » inquit, « defensor concupiscentiae, aperto sermone narrar fructus et opera ejus. Ecce ego contra eam, non timeo lucem, quam illa trepidat, quam illa odit. Omnis enim qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ne manifestentur opera ejus (Jean. iii, 20). Videsne concupiscentiam mali esse originem, per quam miseris animae libidini serviant, non sponte, quia hoc est quod nolente animo gerimus solum? » Hinc est quod et tu: « Nam quid est, » inquis, « quod habis, lingua, manus, inflexiones dorsi, cervicis, et laterum, ut ad opera congrua moveantur, positum in potestate est; cum vero ventum fuerit ut filii seminctor, membra in hoc opere creata non serviant; sed expectatur ut ea velut sui juris libido commoveat, et aliquando non facit animo volente, cum aliquando facial et nolente » (De Nuptiis et Concupiscentia, lib. i, n. 7)? Enumerasti tu nempe omnia officia membrorum, eaque commendans servire voluntatis imperio, libidinis negotium dicis, quod hoc solum nolente animo faciamus. Quid Manichaeus? « Videsne, » inquit, « concupiscentiam mali esse originem, per quam miseris animae libidini serviant, non sponte, quia hoc est quod nolente animo gerimus solum? » Sed videamus quid aliud adjungat. « Denique omne peccatum extra corpus est, quia actuale est: qui autem forniciatur, in corpus suum peccat (I Cor. vi, 18). Omne enim peccatum antequam fiat, non est; et post factum, memoria sola ejus operis, non ipsa species manet: malum autem concupiscentiae, quia naturale est, antequam fiat, est; cum fiat, augetur; post factum, et videatur et permaneat. » Quid igitur nobiscum iurgas, quia te Manichaeum vocemus; cum nec in illius scriptis aliud quam quod tu dicis, nec in tuis aliud quam quod ille vult persuadere, teneatur. Jam vero illud quod per plebeia, a vobis tamen infusum, ora discurrit, in eadem Manichaei epistola continetur, id est, « Si peccatum naturale non est, quare baptizantur

<sup>1</sup> Vignierius, glomerati nubium concupiscentiae. Mas Mar. et Clar., glomerati nubilo concupiscentiae.

<sup>2</sup> Sic MSS. in Vign., voluptatis.

infantes; quos nihil per se mali egisse constat? Idem autem dixi illud per multorum volitare linguas, quia vulgarius argumentum etiam a tardis quibusque comprehensum est: ceterum tu in tuis libris in eo spem totam reponis. Et hoc ergo ipsum hoc modo tuus preceptor exsequitur: « Qui his verbis mibi interrogandi sunt, Si omne malum actuale est; antequam malum quispiam agat quare accipit purificatiōnem aquae, cum nullum malum egerit per se? Aut si needum egit, et purificandus est; licet<sup>1</sup> eos naturaliter male stirpis pullulationem ostendere<sup>2</sup>, illos ipsis quos amētia non sinit intelligere, neque quae dicunt, neque de quibus affirmant» (*Epistola Manichæi*). Audis quomodo convicatur nobis? Amentes vocat, nec intelligentes vel quae dicamus, vel quae affirmemus, qui male stirpis pullulationem negemus; cum baptizemus etiam eos purificante aqua, qui malum nullum egerint, id est, parvulos. Posita sunt nempe de ejus multa sententiæ<sup>3</sup>: sed nisi Menoch filiam, et Manichæum qui se Christi apostolum nominat (*Supra, cap. 172*), titulus indicaret, te omnino suum pollicentur auctorem. Cum ergo nihil aliud dicas, quam quod Mani<sup>4</sup> docente didicisti; putas te in aestimatio-ne Catholicorum aliter habendum, quem illum per quem talium dignatum sacramenta potasti?

Auc. Finisti tandem, que de Manichæi epistola, quān̄ tui collega Flori orationibus adjutus te invenisse lastaris, contra nos putasti esse dieienda. Ubi certe Manichæus concupiscentiam carnis accusat, qua caro concupiscit adversus spiritum: hanc autem Catholicis obiciendam sic arbitratur, tanquam eam bonam esse dicant, quia nuptiarum bonum doctrinæ dominicæ atque apostolicæ sanitatem commendant. Quando enim posset Manichæus malum concupiscentiae carnalis a bono discernere conjugali, cum ad Hebræos Epistola nonnisi corum dicat esse solidum cibum, qui exercitatos habent sensus, ad separandum bonum a malo (*Hebr. v, 14*)? Sed plane tu in hujus Manichæi mortuorum inevitabiliter incidisti, tantus laudator concupiscentiae carnis, ut eam non qualis ibi esse potuisset, si esse debuisset, sed omnino qualis nunc est, etiam in paradyso, id est in loco tam magnæ beatitudinis, collocares; ut scilicet illius loci habitatores ita beata pace fruerentur, ut in se ipsis intestino bello, ne in consensus illius illiciti vel dishonesti concubitus laberentur, contra motus concupiscentiae dimicarent. Hoc malum in paradyso esse non posset, nisi forte illo picto, de quo superiorius locuti sumus, qui haberet titulum suprascriptum, Paradisus Pelagianorum (*Supra, cap. 154*). Ubi etsi ipsa concupiscentia occulis motibus corda casta sollicitans non posset ulla exprimere arte pictoris; pingi tamen possent gravidæ feminæ, cibos utiles fastidio repellentes, foeda delactatione noxiros appetentes, hauscantes, vomentes, pallentes, immatueros fetus abortu aliquando fudentes, in ipso

etiam partu poena, quam mater Eva suscepit, miseriam suam protestantes; etsi non sonante pictura, tamen facies tristum, gementium, plorantium, sicut poterat, imitante: natique ipsi omnes flentes communis sorte nascentium, et diversarum varietate poenarum, et multi etiam postea sub verberibus magistrorum. Hanc picturam nesciens quisquis aspicere, et titulum legeret, causamque requireret; haec ei videlicet, sed a vobis, egregia ratio redderetur, qua diceretis: Talis esset omnino etiam ibi conditio generis humani, quia talis est hic, ubi similiter a fetibus hominum nulla trahitur origo peccati. Si acquiesceret, fieret Pelagianus: si vero irrisse huic insipientie acquiescere nollet, argueretur a vobis ut Manichrus. Sed huic contentioni, Dei sancte antistes Ambrosi, docte in Ecclesia et doctor Ecclesiae, dic istis, concupiscentiam qua caro concupiscit adversus spiritum, et de qua Manicheus nesciens quid loquatur, tendit miscipulas imperitis, non ex aliena commixtione naturæ, sicut ille desipit, sed naturæ nostræ bona a bono conditæ ex prævaricatione primi hominis accidisse (*Lib. 7 in Luc. xii*). Sed vos fortasse impudentissima pervicacia eligitis adjumenta præbere impurissimo Manichæo, quam sancto acquiescere Ambrosio. Agite ut placet, sed non gaudebit vel vobis adjutoribus Manichæus; quoniam catholica fide, in Christi nomine et virtute utrosque vincit Ambrosius. Si enim talis esset ista concupiscentia, que carnali suo motu nec præcederet, nec excederet hominis voluntatem, sed ejus semper sequeretur arbitrium; profecto nec Manichæus quid in ea juste reprehenderet, inveniret; nec eam quispiam nostrum in paradyso conjugatos habere non potuisse contendenter; nec Ambrosius de prævaricatione primi hominis eam traxisse nos dicere, quia concupiscere contra spiritum non videret. Nunc vero quia talis est, ut concupiscat contra spiritum, etiamsi spiritu resistente non vincat; et ideo esse non posset, pace illa magna in paradyso fruentium beatorum; nec fas est credere commixtione male naturæ corruptibilem Deum; restat ut et vos et Manichæos fides vincat Ambrosii de primi contagione peccati.

CLXXXVII. JUL. Superest ut examinemus illam sententiam tuam, quam<sup>1</sup> tu te ad unum sermonem revocare pollicitus, breviter, ut non est negandum, et acutule collegisti. *Natura humana si malum esset, non esset generanda*; si malum non huberet, non esset regeneranda: atque ut ad unum verbum virumque concludam, *natura humana si malum esset, salvanda non esset*; si ei mali nihil inesse, salvanda non esset (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 36*). In hoc loco non es a nobis ingenii tui laude frandandus; pro tua enim prorsus dici melius ratione non potuit: sed tamen rerum natura non sicut, ut promoveat quidquam exacta calliditas. Durum tibi est omnino contra stimulum calcitrare: quidquid enim compegeris, non minus quam glacies admotæ veritatis igne dissolvitur. Denique quid a nobis nunc referatur attende. Conclu-

<sup>1</sup> Ms. Port., quia.

<sup>2</sup> Forte, liquet.

<sup>3</sup> Sic Ms. At editi, offendere.

<sup>4</sup> Sic Ms. In Vign., sententia.

<sup>5</sup> Vignierius coujicit, nane.

sisti hoc modo : *Certe natura humana si malum esset, salvanda non esset.* Assentimur; prorsus verum dixisti : *Si malum esset, salvanda non esset;* quia res mala, et naturaliter mala, nec mereretur, nec caperet salutem. Cur non caperet? Quia aliud quam facta erat, fieri non posset : non autem mereretur, quia nihil in ea erat, quod Dei dignaretur liberare clementia. Cum autem dicimus, *si esset* (quod certe esse non potest<sup>1</sup>), non illi spem negati conciliamus effectus; sed ad destructionem alterius opinionis, quae incidit, de rebus impossibilibus dicere solemus, *Si hoc vel illud, verbi gratia, esset, illud sine dubio sequeretur : ut cum illud esse non potest, etiam hoc propter cuius ammunitionem illatum fuerit, multo magis negetur.* Jam igitur frequenter ostendimus, malum aliquid per naturam esse non posse : sed tamen nunc sine prajudicio istius constituti, sententiae tuæ partem probamus, qua dixisti, *Natura humana si malum esset, salvanda non esset.* Salutem in Baptismate collocasti, et argumentatus es consequenter; quoniam si verum dicenter Manichaei, qui malam dicunt naturam, desperarent Christiani, qui male naturæ remedium Baptismatis erederent admovendum : et ideo qui malam confirmat hominum naturam, gratiam negare compellitur ; quod<sup>2</sup> ita recurrit, ut qui gratiam confirmat, hominem laudet naturam, cuius saluti eam intelligit suisse provisam.

Auc. Non est verum quod dicens : fallis, aut falleris. Non enim qui malam, sed qui malum confirmat hominum esse naturam, id est, non qui eam malam esse, sed qui eam malum esse confirmat, gratiam negare compellitur. Nam ubi mala est, ibi magis indiget gratia. Mala quippe est natura malus homo ; quoniam homo sine dubitatione natura est : sic mala est natura mala studier ; quoniam mulier utique natura est. Quomodo ergo, qui hoc dicit, gratiam negare compellitur ; cum gratia naturis malis, id est, hominibus malis, ut mali esse desinent, optineatur? Sed aliter dicimus, Malus est iste homo ; aliter, Malum est iste homo : illud verum esse potest, hoc non potest. Sicut, *Vitiosus est homo iste, si dicimus, verum esse potest ; si autem dicimus, Vitium est iste homo, verum non potest esse.* Proinde noli errare, vel mittere homines in errorem, et sic me dixisse intellige, *Natura humana si malum esset, non esset generanda ; si malum non haberet, non esset regeneranda :* ac si dissem, *Natura humana, si vitium esset, non esset generanda ; si vitium non haberet, non esset regeneranda.* Item quod sequitur, ubi me ad unum verbum dixi utrumque concludere, ita dixi, *Natura humana si malum esset, salvanda non esset ; si ei mali nihil inesset, salvanda non esset :* tanquam dicerem, *Natura humana si vitium esset, salvanda non esset ; si ei vitii nihil inesset, salvanda non esset.* Ecce feci verba mea planiora, non ut invenires quod contra diceres ; sed ut intelligereris non potuisse invenire quod diceres.

CLXXXIX. Jul. Quid igitur hinc consciatur, adverte : non adhaerere negationem gratiae laudi hu-

<sup>1</sup> Ms. Port., posset.

<sup>2</sup> Vix, quoque. Abest, que, a MSS.

manæ naturæ ; quinimo hæc quatuor ita esse conjuncta, ut alterum sine altero teneri nequeat ; sed infamia naturæ pariat negationem gratiae, et laus gratiae pariat prædicationem naturæ : Ista enim in quamvis sibi partem reciprocari possunt. Bene ergo dixisti, *Natura humana si malum esset, salvanda non esset :* hoc enim utrumque dicunt Manichæi, malam videlicet carnis naturam, nec posse salvari per gratiam, nec debere.

Auc. Sed illi sic dicunt malam carnis naturam, ut eam malum esse dicant, non malum habere ; quia ipsum vitium non substantia accidens, sed substantiam putant esse.

CXC. Jul. Sed post hæc admoves sententiam tibi charram, et dicas : *Si autem naturæ humanae mali nihil inesset, salvanda non esset.* Qui ergo dirit eam bonum non esse, bonum negat conditor Creatorem : qui vero negat ei malum inesse, misericordem vitiata invidet Salvatorem (*De Nuptiis et Concupiscentia*, lib. 1, n. 36). Sit igitur lector intentus : videbit nihil te dixisse aliud, quam quod dicendum negaras : pronuntiasti enim, ei rei malum inesse naturaliter, quam dixeras malam non esse naturaliter.

Auc. Non dixeram malam non esse, sed malum non esse : hoc est, ut planius loquar, non dixeram vitiatam non esse, sed vitium non esse. Relege, et intellige.

CXCI. Jul. Sed intelligi non potest aliud mala natura, quam id quod in malum est habere congenitum.

Auc. Sive congenitum sit malum, sicut ingenii fatuitas, sive voluntate assumptum, sicut homicidium ; potest dici malus homo etiam mala natura, quia et homo natura est ; sicut malus equus potest et in malum animal dici, quia et equus animal est.

CXCII. Jul. Et ut fiat brevis ac pura conclusio : si naturæ inest ita malum, ut nascatur ex ea cum ipsis seminibus malum ; mala sine dubitatione convincitur.

Auc. Etsi mala convincitur, non tamen malum est : quia etsi vitiata convincitur, non tamen vitium est.

CXCIII. Jul. Si autem vindicatur a malis, et bona defenditur, nec nasci ex ea malum, nec ei inesse potest naturaliter. Evanuit igitur conclusio tua ; quia sententia, quam secundo loco intulisti, non distinxit, sed germinavit priorem.

Auc. Non continuo, si bona defenditur, vindicatur a malis. Eadem quippe natura, et bona est, in quantum natura est ; et mala est, si vitiata est : non est tamen malum ulla omnino natura. Non igitur evanuit mea conclusio, quia dixi, *Natura humana, si malum esset, salvanda non esset ; si ei mali nihil inesset, salvanda non esset.* Sed si vis verum dicere, dic potius evanuisse argumentationem tuam, qua voluisti refellere conclusionem meam.

CXCIV. Jul. *Natura, inquis, humana si malum esset, salvanda non esset ; si ei mali nihil inesset, salvanda non esset :* quid aliud ostendisti, quam unam rem

propter id debere salvari, propter quod illam negaveras debere salvari?

**AUG.** Salvanda est, quia mala est, non quia malum est: si autem esset malum, salvanda non esset. Non enim quia malum est, sed quia malum habet, mala est: sicut non quia vitium est, sed quia vitium habet, vitiosa est. Quia vitiosa est ergo, salvanda est: si autem ipsa natura, hoc est, ipsa substantia, vitium esset, salvanda non esset. Quomodo ergo unam rem propter hoc dixi debere salvari, propter quod illam negaveram debere salvari; cum aliud sit vitium habere, aliud vitium esse? Salvanda est ergo, quia vitium habet, non quia vitium est: si autem vitium esset, salvanda non esset. Vides quam non hoc sit respondere, quod est non tacere: quandoquidem vides te nihil respondisse, et tamen tacere noluisse.

**CXCV. JUL.** Ac per hoc, eo revolutus es, ut Manichaeum, quem professione contempseris, argumentatione reparares. Nam dicendo, *Si mala esset, salvanda non esset*, speciem pugnantis indueras: subdendo autem, *sed si nihil in ea mali esset, salvanda non esset*, ipsi te fidelier militare docuisti. Cum ergo apparuerit hoc tua quod Manichaei sententia contineri, id est, in aliam esse hominum naturam, cui ille et tu pariter malum inesse dicitis, tuque pronuntiaveris malam naturam non esse salvandam; absolutissime conjectum est, fidem vestram junctis omnino formis tam naturam impugnare, quam gratiam.

**AUG.** Numquid quoniā verba mea mutas, ut aliquid respondisse videaris, ideo difficile aut impossibile facis legentibus, vel recolere<sup>1</sup> animo, vel certe in hoc ipso tuo libro paulo superius relegere, et videre quid dixerim, ubi et ipse illa sicut a me sunt dicta posuisti? Ego enim non dixi, *Si mala esset, salvanda non esset*. Habendo quippe vitium mala est, quo consumptio, sine dubitatione fit salva: non ipsa vitium est; aliquin ipsa consumeretur, cum consumitur vitium. Cum vero salute vitium consumatur, quid isto modo nisi natura salvatur? Cum itaque dicitur sanari vitium, non ipsum vitium, sed illa cui hoc inerat, natura salvatur; quae si vitium esset, non salvaretur, sed finiretur potius sanitatem: imo sanitas hoc modo ulla fieri non posset; quoniam si fieret, maneret natura sana, consumptio vitio quo non erat sana; si autem natura vitium esset, non utique consumptio vitio sanaretur, sed ipsa consumeretur. Ac per hoc, natura humana non si mala esset, sed si malum esset, hoc est, si vitium esset, salvanda non esset; si ei nihil mali inesset, hoc est, si vitio mala non esset, salvanda non esset<sup>2</sup>. Ecce quod dixi; noli mutatis a te verbis meis velle facere locum, non responsionibus, sed contentionibus tuis.

**CXCVI. JUL.** Sequiturque ut nemo possit laudare

<sup>1</sup> Editi, *malum esse*. At MSS., *malam esse*.

<sup>2</sup> Sic MSS. *Ia* Vign., *recole*.

<sup>3</sup> Alterum hoc inenarrum sententie restituimus ex MSS., nempe a verbis, *si ei nihil*, usque ad verba, *non esset*.

gratiam Christi, nisi qui in natura bonum opus laudaverit Conditoris.

**AUG.** Hoc verum dixisti: et ideo etiam in mala natura opus laudabile est Conditoris; quia et natura mala, in quantum natura est, bonum est; atque ut hoc bonum liberetur a mali, gratia necessaria est.

**CXCVII. JUL.** Certe nulla hic de studiis adulorum hominum quæsio, sed de sola nascentium qualitate versatur, in quibus naturæ examinatur status. Ilanc tu itaque naturam sine aliquo propriæ voluntatis admixtu ream, damnatam, malis, id est, criminibus, plenam, cum Manicheo tamen asseris: quam nos sine scelere, sine peccati malo innoxiam, et capacem virtutis tuemur.

**AUG.** Agnoscimus te, agnoscimus magnum tulorem, qui parvulis quos tueris, non sinis succurrere Salvatorem. Si autem sinis, dic, queso, quando salvi corpore baptizantur, ex quo mali, ex quo vitio, ex qua parte<sup>1</sup> salventur. Sed quid dicturus es, homo qui facis tibi paradisum tuum, quem non erubescis implere poenis immeritis parvolorum?

**CXCVIII. JUL.** Ilanc ergo tu in parvulis, criminosam, vitiosam, et damnatam sua voluntate arguis, an conditione nascendi? Si propria voluntate, ut videlicet illi parvuli suis studiis peccasse dicantur; monstrau quidem opinionis<sup>2</sup> exoritur, peccati tamen tradux negatur; non enim accepit ab alio, quod prout ipse committere: sin autem tot mala non actione sua, sed conditione sortitur, naturaliter iniqua convin- citur.

**AUG.** Nec sua voluntate arguo naturam parvolorum; nemo enim quia vult nascitur; nec conditione na- scendi, nisi quia miseri nascuntur, non quia nascun- tur. Nascetur enim etiam natura humana in para- diso, ex Dei benedictione secunda, etiam si nemo peccasset, donec Deo praecognitus sanctorum numerus completeretur. Sed illi parvuli nec fierent in para- diso, nec mui essent, nec aliquando ulti ratione non possent, nec sine usu membrorum iuveni et inertes jacerent, nec morbis affligerentur, nec a bestiis ledere- rentur, nec venenis necarentur, nec aliquo casu vul- nerarentur, vel ulla sensu, aut ulla parte corporis privarentur, nec a daemonibus vexarentur, nec sur- gentes in pueritiam domarentur verberibus, aut eru- direntur laboribus, nec ulli<sup>3</sup> eorum tam vano et obtuso nascerentur ingenio, ut nec labore, nec do- lore ulla emendarentur; sed excepta, propter inca- paces uteros matrum, sui corporis qualitate, tales omnino qualis Adam factus est, gignerentur. Nunc autem nec tales essent quales videmus, nec talia paten- terent, nisi pedeate illo magne natura humana in has miserias mutata atque damnata. Nos ergo ita se ha- bent conditione nascendi, sed contagione peccati et conditione supplicii.

**CXCIX. JUL.** Quo ergo super naturæ judicio Mani- chaeus tuque distatis? Quia ille, inquis, eam malam

<sup>1</sup> Unus Ms. Port., *peste*.

<sup>2</sup> Editi, *promissionis*. Emendantur ex Ms. Portarum.

<sup>3</sup> Vignierius, *mī*. MSS., *ulli*.

fatur. Tu ergo si id abuis, bonam eam esse pronuntia; et sublata contentio est: capieris statim veritatis rebus in salutem. Sed reclamas. Audiamus ergo quid parias, Aristoteles Poenorum<sup>1</sup>. Tantum, inquis, malum ei inest, ut possideatur a diabolo, atque eternum mereatur incendium.

AUG. Tu autem qui eam negas a diabolo possideri, procul dubio negas a potestate erui tenebrarum, cum in Christi regnum regeneratione transfertur; et accusas universam catholicam Ecclesiam magno criminis maiestatis. Non enim legibus hujus mundi alio crimine tenetur reus, quisquis imaginem, quamvis non vivam, tamen imperatoris exsufflat: exsufflantur autem parvuli in exorcismo, priusquam baptizentur: exsufflantur igitur vivæ imagines, non regis cuiuscumque, sed Dei. In eo vero exsufflatur, sed diabolus, qui contagione peccati tenet parvulum reum, ut illo foras misso (*Joan. xii, 31*) parvulus transferatur ad Christum. Exsuffletur itaque Juliani amentia, ne maiestatis rea in parvorum mundatione et exsufflatione dicatur Ecclesia. Si autem non eruitur a potestate tenebrarum, et illuc remanet parvulus; quid miraris in igne æterno cum diabolo futurum, qui in Dei regnum intrare non sinitur? An quia Pelagiani nescio quem parvulus non baptizatis, preter Dei regnum, quietis et vitaæ æternæ locum præparant, ideo Christi erit falsa sententia: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur* (*Marc. xvi, 16*)? Quisquis autem negat parvulos credere per ora gestantium, neget eos et accipere Baptismum, quia in manibus gestantium reluctantur.

CC. JUL. Sed adeo mala non est, ut nisi Manichæus eam accusare non possit.

AUG. Manichæus ergo dixit, *Omnes sub peccato nascimur, quorum ipse ortus in vitio est* (*Ambrosius, lib. 4 de Paenitentia, cap. 2, vel 3*)? Sed quia hoc dixit doctus et doctor catholicus, quid es nisi deceptus et deceptor hereticus?

CCL. JUL. Ego, inquit, tamen non sum Manichæus, qui eam absolvo verbis, et condemnuo iudicis.

AUG. Tu eam condemnas iudicio, et hoc iniquo, quam mala tanta vis perpetri sine merito malo.

CCII. JUL. Quid igitur hic primum accusem, impudentiam mentientis, libidinem disputantis, an profanitatem tam prava credentis? Nobis tamen intelligo uterum prophetæ esse verbis: *Beati sumus Israel, quia quæ Deo placent, nobis nota sunt* (*Baruch iv, 4*).

AUG. Itane vero, quæ Deo placent vobis nota sunt? Insulse, ut sine ulla contagione peccati premantur parvuli gravi jugo, placet Deo<sup>2</sup>? Trahunt ergo contagium de illo primo magnoque peccato: quod vos nolentes fateri, quid nisi injustum judicium datis Deo?

CCIII. JUL. Sed invectionum officium legentium censura supplebit: nos pergamus ad reliqua. Certe

<sup>1</sup> Editi, pendo. MSS., panarum. Legendum haud dubie, panorum.

<sup>2</sup> Editi, non placere Deo. Duo vss., non placet Deo. Ms. Fort., omissa negante articula, placet I co?

nullum est in rebus aliud malum, quod vere malum sit, nisi quod peccatum vocamus.

AUG. Si non sunt mala etiam supplicia peccatorum, non est quomodo defendas Deum dixisse verum, qui dixit creare se mala (*Isai xliv, 7*); non enim dicendus est creare peccata.

CCIV. JUL. Ex quo peccato gignitur in unoquoque, ut dicas, naturale malum: nihil est igitur aliud vere malum, quam meritum malum.

AUG. Non tantum meritum malum, verum etiam poena, quæ malo merito redditur, malum est. Non enim vere malum est peccatum, et non est vere malum poena peccati. Si ergo nullum esset in parvulis ex origine malum meritum, quidquid mali patiuntur, esset injustum. Et ideo ista mala in paradiso esse non possent; quia nullum esset ibi meritum malum, si felix obedientia permaneret. Ac per hoc, quia hic sunt in parvulis mala, quæ ibi non essent; habent etiam meritum malum, quod nisi originaliter non haberent.

CCV. JUL. Si ergo et Manichæus non ob aliud dicit malam naturam, quam quod eam mali meriti arbitrat, cui putat inferenda supplicia; et tu naturæ humanae malum inesse confirmas, nec aliud malum quam quod Manichæus, id est, concupiscentiam carnis, quam a diabolo concionari infusam<sup>3</sup>; eamque sic mali meriti esse dicas, ut æternis eam persistas adjudicare tormentis. non aliter sine dubio quam Manichæus, pessimam illam damnatamque pronuntias.

AUG. Jam erubesc. Concupiscentia carnis non est a Patre, sed ex mundo est; id est, ex hominibus, quorum fetibus impletus est mundus: hanc autem Manichæi tribuunt genti tenebrarum, adjuvantibus vobis, qui hoc malum nobis per prævaricationem primi hominis, secundum Ambrosianam (*Lib. 7 in Luc. xii*), hoc est, catholicam fidem, in naturam vertisse non vultis.

CCVI. JUL. Videamus ergo quomodo huc redeat etiam pars secunda sententiae tue. Dixisti enim: *Qui dicit naturam humanam bonum non esse, bonum negat conditorem creatorem: qui vero negat ei malum inesse, misericordem vitia invidet salvatorem* (*De Nuptiis et Concupiscentia, lib. 2, n. 36*). Si ergo, ut tu prosteri coactus es, qui negat eam bonum esse, bonum etiam conditorem ejus, id est, Deum negat; et nihil aliud est malam esse naturam, quam malum meritum habere naturaliter; veritati nostræ admiculatur etiam vestra confessio, negare vos videlicet Deum bonum hominum conditorem, quorum malam esse naturam, et vitiis ejus juratis, et pœnis.